Com a presente, encaminhamos para análise de Vossas Excelências o incluso 
Projeto de Lei, que busca revogar a Lei nº 1.982/00, tendo em vista o seu descumprimento. 

Em 01 de novembro de 2000, a Câmara Municipal aprovou a Lei 1.982/00, a qual 
autorizou o Poder Executivo a doar um terreno com área de 6.430,00m2 (seis mil , quatrocentos 
e trinta metros quadrados), situado em parte do imóvel lnelso Zuffo, constante da matrícu la nº 
19.277 do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco - Pr. 

Tendo em vista que a empresa Pato Fruta Ltda não desenvolveu de forma 
continuada as atividades propostas na referida lei embora tendo recebido durante o período do

[...]

, em nome da empresa Alimentos Pato Fruta Ltda, a 

qual não cumpriu com o contido na Lei, conforme relatório de análise da 

empresa e documentos anexos. 

ALIMENTOS PATO FRUTA LTDA 

A empresa recebeu como doação, através da Lei nº 1. 982 de 01 de 
novembro de 2000, um terreno com área de 6.430,00m2 (seis mil e 
quatrocentos e trinta metros quadrados), situado em parte do imóvel lnelso 
Zuffo, constante da Matricula nº 19.277 do Registro Geral de Imóveis da 
Comarca de Pato Branco - PR. 

Tendo em vista que a empresa Alimentos Pato Fruta Ltda não 
desenvolveu de forma continuada as atividades propostas na Lei e recebeu

[...]

Descrição dos investimentos a serem real izados com seus detalhes e especificações. como tipo, capacidade,dimensões. modelo. 
marca, valor. etc. englobando máquinas e equipamentos. obras civis, veículos e ourros: 

equipamentos: lavadora automática para vegetais em aço inox marca LS TURRI, capacidade de 4000 kg 
. .)ra, va lor 26.000,00 (vinte e seis mil reais); classificadora duas linhas em aço inox, quatro padrões marca 
L TURRL capacidade 2000 kg hora, valor 18.000,00 (dezoito mil reais); 6 mesas para envase em aço 
inox 100 x 120 cm. marca f OX BEL. valor unitário de 1.200,00 total de 7.200.00 (sete mil e duzentos 
reais): mesa em aço inox 120 x 240 cm marca TNOX BEL. valor 2.100,00 (dois mil e cem reais): 2 
tanques para pasteurizarão em aço inox, marca LS TURRI, capacidade de 1200 1, com serpentina interna a 
vapor. valor unitário de 2.600,00 total de 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais); 6 sextos para pasteurizarão 
em aço inox. estrutura reforçada. capacidade 600 potes, valor un itário 2.300,00 total 13.800,00 (treze mil e 
oitocentos reais); esteira mecânica motorizada marca L TURRI. superfície em lona. estrutura em aço 
inox, comprimento de 4 metros valor 5.500.00 (cinco mil e quinhentos reais); conjunto bomba sanitária, 
tanque em polietileno e estrutura em aço inox, capacidade 1000 1, para salmoura, valor 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais). Embalagens: linha atacado capacidade de 260 1. em polietileno. na cor azul. 800 
unidades valor un itário de 45,00 total de 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Escritório: mesa. cadeiras, 
estantes, arquivo, central telefônica, sistema de internet via radio e computador. lotai de investimento de 
3.910,00 (três mil novecentos e dez rea is). Veiculo ford modelo fi esta ano 2002 valor 15.500,00 (quinze 
mi l e quinhentos reais); veiculo Ford modelo curie ano 2004 valor 21.000,00 (vinte e um mil reai ). além 
da estrutura agrícola no valor inicial de estrutura de 22.426,00 (vinte e dois mil quatrocentos e vinte seis 
reais), confom1e anexo. 
Total do orçamento: R$ 179. 136,00 (cento e trinta e nove mil cento e trinta e seis reais) 

4.2 - Cronograma de Investimentos 
INVESTIMENTOS Real. Ult. ano Ano 1 Ano2 Ano 3 total 
Terrenos 
Obras civis 10.000,00 
Máquinas e equipamentos 179.136,00 
Instalações 
Total 180. 136,00 

5. - QUADRO DE USOS E FONTES 
Usos R$ % Fontes R$ %